Чины присоединенія къ православной церкви. Ни одна страна въ мірѣ не представляетъ такой нестроты въ этнографическомъ и религіозномъ отношеніяхъ, какъ нынѣшній кавказскій перешеекъ; здѣсь можно встрѣтить представителей всѣхъ племенъ и всѣхъ вѣрованій. Тоже самое было и раньше, съ самыхъ первыхъ дней появленія христіанства на Кавказѣ. Православной груз. церкви приходилось такъ или иначе сталкиваться съ представителями этихъ разнообразныхъ вѣрованій. Ея внутренняя жизнь осложнялась, помимо міссионерского дѣла, главнымъ образомъ, среди сѣверныхъ кавказскихъ горцевъ, борьбою съ персидскимъ огнепоклонствомъ, армянскимъ монофизитствомъ, восточно-сирийскимъ несторіанствомъ и наконецъ, съ мусульманскимъ фанатизмомъ. Борьба эта велась не безъ успѣха, такъ что въ грузинской церковной исторіи случаи обращенія иновѣрцевъ, даже массами, нерѣдки. И видно, что представители грузинской церкви очень рано озабочились вопросомъ о способѣ принятія въ церковь новообращающихся; по крайней мѣрѣ до нась сохранилось отвѣтное посланіе (около 596 года) папы Григорія къ Мцхетскому католикосу

¹⁾ Красносельцевъ — Свѣдѣнія...“, стр. 83.

²⁾ Красносельцевъ Ibid., стр. 81, 83.

Иирому по вопросу о способѣ принятія Несторіанъ.¹⁾ Поэтому, когда въ богослужебной практикѣ православной церкви вырабатывались чины при-

1) Migne — „Patrologiae Curs. complet.“, t. LXXVII, p. 1203. «Epistolarum liber 9, p. 182, epistola 61. Мы здѣсь приведемъ изъ этого посланія літургическую часть по изданію священника (католич.) Михаила Тамарашвили: «Epistola S. Gregorii I Quirino vel Quirico Episcopo et ceteris Episcopis in Hyberia catholicis.

Quia charitati nihil est longe, quos dividunt loca, jungat epistola. Lator itaque praesentium ad Beati Apostolorum principis limina veniens fraternitatis vestrae se asseruit ad nos epistolas accepisse, easque in Hierosolymarum urbe cum rebus quoque aliis perdidise, in quibus sicut ipse ait: studiustis inquirere sacerdotes ac plebes, que Nestorianae haereseos errore confusae sunt, cum ad matrem electorum omnium catholicam ecclesiam revertuntur, utrum debeant baptizari. an certe solius verae fidei confessione eiusdem matris ecclesiae visceribus adiungi. Et quidem ab antiqua patrum institutione didicimus, ut qui apud haeresim in Trinitatis nomine baptizantur, cum ad sanctam ecclesiam redeant aut unctione chrys-matis, aut impositione manus, aut sola professione fidei ad sinum matris ecclesiae revocentur. Unde Arianos per impositionem manus Occidens, per unctionem vero sancti chrys-matis ad ingressum sanctae ecclesiae catholicae Oriens reformat. Monophysitas vero et alios et sola vera confessione recipit: quia sanctum baptismum, quod sunt apud haereticos consecuti, tunc in eis vires emundationis recipit. cum vel illi per impositionem manus Spiritum Sanctum acceperint, velisti propter professionem verae fidei sanctae et universalis ecclesiae visceribus fuerint uniti. Hi vero haeretici, qui in Trinitatis nomine minime baptizantur, sicut sunt Bonosiani et Cathaphrygae, quia et illi Christum Dominum non credunt, et isti Sanctum Spiritum perverso sensu esse quandam pravum hominem Montanum credunt, quorum similes multi sunt, et alli tales, cum ad sanctam Ecclesiam veniunt, baptizantur, quia baptismum non fuit, quod in errore positi in Sanctae Trinitatis nomine percepérunt. Nec potest hoc ipsum iterarum dici baptismum, quod sicut dictum est, in Trinitatis nomine non erat datum. Nestoriani vero, quia in sanctae Trinitatis nomine baptizantur, sed eos Iudaicae perfidiae similes, incarnationem unigeniti non credentes, suae haereseos error obseurat. Et ideo ad sanctam Ecclesiam Catholicam venientes de verae fidei firmitate et hominis filium, Deum Dominum nostrum Jesum Christum credant, ipsum existentem divinitatem et ante saecula, et ipsum factum hominem in fine saeculorum... Далѣе, послѣ доктрическихъ разсужденій о лицѣ I. Христа, продолжено: Hanc ergo nativitatis eius veritatem quicumque a perverso errore Nestorii revententur, coram sancta fraternitatis vestrae congregazione farentur, eundem Nestorium, cum omniibus sequacibus suis et reliquas haereses anathematizantes. Venerandes quoque Syudos, quas universalis ecclesia recipit, se recipere, et venerati promitent, et absque ulla dubitatione eos Sanctitas Vestra servatis eis propriis ordinibus in suo coetu recipiat, ut dum et pre solicitudinem occulta mentis eorum discutitis, atque eos per veram scientiam recta que tenere debeant, docetis, et per mansuetudinem nullam eis contrarietatem, vel difficultatem de propriis suis ordinibus facitis, eos ab antiqui hostis ore rapiatis. („ისტორია კათოლიკური ქართველთა მონასტრი“. გვ. 575—577. თბილ. 1902 წ.).